
CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI
I.R.I.S.

Via della Repubblica, 22/B - BIELLA
TEL. 015/8352411    FAX 015/8352445

_______________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 564 del 17/09/2021

Oggetto:  ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  CONSIP  "BUONI  PASTO -  EDIZIONE  9,
LOTTO  2"  PER  LA  FORNITURA  DI  BUONI  PASTO  AL  PERSONALE
DIPENDENTE  -  FORNITORE  DAY RISTOSERVICE  S.P.A.  -  CIG:  8897377BC3
DERIVATO DA 7990040597

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - DIRETTORE
VISTA l’istruttoria allegata che viene di seguito integralmente richiamata;

RICHIAMATE:

• la deliberazione n. 13 adottata dall’Assemblea Consortile in data 17.12.2020, ad oggetto
“Piano  Programma  e  Bilancio  di  Previsione  2021-2023”,  con  cui  è  stato  approvato  il
Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

• la  deliberazione  n.8  adottata  dal  Consiglio  di  Amministrazione  in  data  28.01.2021,  ad
oggetto: Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021-2023;

• la  deliberazione n.12 adottata dal  Consiglio  di  Amministrazione in  data 25.02.2021,  ad
oggetto: Variazione urgente ex art. 42 del D.lgs 267/2000 al bilancio di previsione 2021-
2023;

• la deliberazione n.  3 adottata dall’Assemblea Consortile in data 20.04.2021, ad oggetto:
“Ratifica deliberazione n. 12 adottata dal Consiglio di Amministrazione in data 25.02.2021
ad oggetto: variazione urgente Art. 42 del D.Lgs 267/2000 al Bilancio di Previsione 2021-
2023;

• la  deliberazione n.  4 adottata dall’Assemblea Consortile  in  data 20.05.2021,  ad oggetto
“Approvazione rendiconto della gestione anno finanziario 2020 e relativi allegati”;

• la deliberazione n.5 adottata  dall’Assemblea Consortile in data 20.05.2021, ad oggetto:
Bilancio di Previsione 2021-2023: IIª  Variazione art. 175 comma 2 del dlgs 267/2000;

• la deliberazione n. 8 adottata  dall’Assemblea Consortile in data 14.07.2021, ad oggetto:
Bilancio di Previsione 2021-2023: IIIª  Variazione art. 175 comma 2 del dlgs 267/2000;

• la deliberazione n. 15 del 08/11/2017 dell’Assemblea Consortile con cui è stato approvato il
Regolamento di Contabilità in attuazione del D. Lgs n. 118/2011, il quale all’art. 9 individua
le competenze dei Responsabili dei Servizi in materia finanziaria e contabile;

SPECIFICATO che l’adesione alla precedente convenzione Consip per l’acquisto dei buoni pasto
da erogare al personale dipendente è scaduta a Giugno 2021;

RITENUTO di dover provvedere a nuova adesione per garantire la fornitura e dunque l’erogazione
dei predetti buoni pasto;

RILEVATO  che  è  stato  oggetto  di  contrattazione  sindacale  il  valore  del  buoni  da  erogarsi
giornalmente in sostituzione del servizio mensa, decontato nel valore di € 5,00

VISTO il D.L. 12.07.2004, n. 168, convertito in legge con modificazioni dall'art. 1 L. 30.07.2004,



n.  191,  che impone alle  Pubbliche Amministrazioni  di  ricorrere  alle  convenzioni  stipulate con
Consip S.p.a. o di utilizzarne i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per l'acquisto di
beni e servizi comparabili oggetto delle stesse;

VERIFICATO che Consip S.p.a. attualmente ha una convenzione attiva per la fornitura di buoni
pasto da erogare al personale “Buoni Pasto edizione 9” Lotto 2 – Piemonte e Valle d’Aosta;

RITENUTO  economicamente  vantaggioso,  e  commisurato  alle  esigenze  dell’Ente  aderire  alla
Convenzione Consip di cui sopra che vede la ditta Day Ristoservice s.p.a. quale aggiudicataria della
gara Consip per il Lotto 2 per l’acquisto di un numero complessivo di buoni pasto pari a n. 9644 per
l’erogazione del periodo Luglio 2021 – Dicembre 2022;

VISTI:

• il D.Lgs. n. 267/2000;

• il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.
Lgs. 118/2011);

• il Codice degli appalti, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ;

• lo statuto del Consorzio;

• il regolamento del Consorzio sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

• il regolamento del Consorzio sui controlli interni;

DETERMINA

1. di aderire alla Convenzione Consip di cui sopra che vede la ditta Day Ristoservice
s.p.a.  quale  aggiudicataria  della  gara  Consip  per  il  Lotto  2  per  l’acquisto  di  un
numero  complessivo  di  buoni  pasto pari  a  n.  9644 per  l’erogazione  del  periodo
Luglio 2021 – Dicembre 2022 per una somma complessiva totale di € 42.225,29 IVA
inclusa;

2. di impegnare, a favore di Day Ristoservice s.p.a., C.F. 03543000370, la complessiva
totale di € 42.225,29 IVA inclusa, nel rispetto delle modalità previste dal principio
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo
23 giugno 2011, n.  118 e successive modificazioni,  la somma complessiva sotto
riportata,  in  considerazione  dell’esigibilità  della medesima,  imputando  la  spesa
secondo quanto dettagliato di seguito:

Importo: € 6.191,06

Anno finanziario di competenza: 2021

Missione: 1 – Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma: 10 – Risorse umane  

Cofog: 01.3.4 - Altri servizi

Capitolo PEG: 01101.01.6628 - SST - Buoni pasto personale

V Livello Piano dei Conti Finanziario: U.1.01.01.02.002 - Buoni pasto

Spesa ricorrente

CIG: 8897377BC3



Progetto/Servizio: 30101 – Attività di Supporto Servizi Territoriali

***

Importo: € 7.417,00

Anno finanziario di competenza: 2021

Missione: 1 – Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma: 10 – Risorse umane  

Cofog: 01.3.1 - Servizi generali del personale

Capitolo PEG: 01101.01.2021 - Personale dipendente: fornitura buoni pasto

V Livello Piano dei Conti Finanziario: U.1.01.01.02.002 - Buoni pasto

Spesa ricorrente

CIG: 8897377BC3

Progetto/Servizio: 20102 – Amministrazione del personale

***

Importo: € 8,76

Anno finanziario di competenza: 2021

Missione: 12 – Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma: 1 – Interventi per l’Infanzia e i minori  e per asili nido  

Cofog:  10.4.1 - Famiglia

Capitolo PEG: 12011.01.8045 - Asilo Nido Miagliano - Buoni pasto dipendenti

V Livello Piano dei Conti Finanziario: U.1.01.01.02.002 - Buoni pasto

Spesa ricorrente

CIG: 8897377BC3

Progetto/Servizio: 40101 – Asilo Nido Intercomunale di Miagliano

***

Importo: € 13.476,72

Anno finanziario di competenza: 2022

Missione: 1 – Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma: 10 – Risorse umane  



Cofog: 01.3.4 - Altri servizi

Capitolo PEG: 01101.01.6628 - SST - Buoni pasto personale

V Livello Piano dei Conti Finanziario: U.1.01.01.02.002 - Buoni pasto

Spesa ricorrente

CIG: 8897377BC3

Progetto/Servizio: 30101 – Attività di Supporto Servizi Territoriali

***

Importo: € 15.131,75

Anno finanziario di competenza: 2022

Missione: 1 – Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma: 10 – Risorse umane  

Cofog: 01.3.1 - Servizi generali del personale

Capitolo PEG: 01101.01.2021 - Personale dipendente: fornitura buoni pasto

V Livello Piano dei Conti Finanziario: U.1.01.01.02.002 - Buoni pasto

Spesa ricorrente

CIG: 8897377BC3

Progetto/Servizio: 20102 – Amministrazione del personale

3. di dare atto che si può procedere all'assunzione degli impegni, avendo verificato la
regolarità contributiva (DURC);

4. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti  di cui all’articolo 9 del decreto legge n.
78/2009 (conv. in legge n. 102/2009),  il  programma dei pagamenti  contenuto nel
presente dispositivo è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica;

5. di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di
cui all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è reso unitamente  alla  sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli
adempimenti  di  cui  al  4° comma dell’art.151 del  D. Lgs.  267/2000, ha efficacia
immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e
viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

7. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:

a.  giurisdizionale  al  T.A.R.  di  Torino ai  sensi  dell’art.  2,  lett.  b)  e  art.  21 della  L.
1034/1971 e ss. mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del



termine di pubblicazione del presente atto, ovvero da quello in cui l'interessato ne
abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

b. straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni
decorrenti  dal  medesimo termine di  cui  sopra  ai  sensi  dell’articolo  8 del  D.P.R.
24.1.1971, n. 1199.

BIELLA , 17/09/2021 Il Responsabile del Servizio - Direttore

 Patrizia Marcacci

(sottoscritto digitalmente)


